
   
 
 
 
 
 
 
Direzione Centrale  Welfare  e Servizi Educativi 
Servizio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza 
U.O.A. Programmazione cittadina L. 285/97 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 
 

n. 17 del 24/092018 

 
 

 
Oggetto: Approvazione dell’elenco delle proposte selezionate in seguito all’Avviso pubblico 
per la co-progettazione di proposte progettuali innovative finalizzate alla realizzazione di 
azioni sperimentali per il coinvolgimento e la partecipazione degli adolescenti.  

Mun. 2 - CIG 7549644351 

Mun. 4 - CIG 754966222C 

Mun. 6 - CIG 7549677E89 

Mun. 7 - CIG 7549703401 

Mun. 8 - CIG 7549715DE5 

Mun. 10 - CIG 7549735E66 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
                

  

  

 
 
 



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA: 
 
PREMESSO 

• che l'Amministrazione comunale intende rivolgere particolare attenzione agli adole-
scenti della città, con particolare riguardo a coloro che vivono in contesti sociali, fami-
liari e personali di maggiore svantaggio in linea con la programmazione sociale trien-
nale e annuale e norme di riferimento (L. 285/97 - L. 328/00 - L.R. 11/07); 

 
• che a tal fine l'Amministrazione comunale intende sostenere e promuovere l'elabora-

zione e realizzazione di progetti innovativi nel campo degli interventi a favore degli 
adolescenti presentati da soggetti del terzo settore di cui all'art. 13 della L.R. 11/07; 

 
• che con Deliberazione di G.C. 381 del 11/06/2015, sono state approvate, al fine di po-

tenziare l’offerta socio-educativa e attivare processi partecipati di costruzioni di idee e 
iniziative che coinvolgano attivamente le giovani generazioni, le “Linee di indirizzo per 
la realizzazione di azioni sperimentali per il coinvolgimento e la partecipazione degli 
adolescenti”; 

 
• che si è reso necessario garantire le attività sperimentali per adolescenti sulle munici-

palità ove i progetti sono in scadenza (Mun. 2 – 4 – 6 – 7- 8 -10 – scadenza settembre 
2018); 

 
• che con Determinazione dirigenziale n. 13 del 25/06/2018 è stato approvato apposito 

Avviso Pubblico per l’attività di selezione e coprogettazione delle attività alle Municipa-
lità 2,4,6,7,8,10 al cui interno sono indicati i criteri di ammissione e di valutazione del-
le proposte progettuali; 
 

 
Considerato 

• che le istanze dei partecipanti alla selezione dovevano pervenire presso il Protocollo 
del Servizio politiche per l’Infanzia e l’adolescenza, entro e non oltre le ore 12.00 del 
giorno 31/07/2018 secondo le modalità stabilite all’interno dell’Avviso Pubblico; 
 

• che in tale data sono arrivate al protocollo del Servizio Politiche Infanzia e Adolescenza 
n. 6 istanze di partecipazione come di seguito indicate 
 

 

PG DATA ENTE MUNICIPALITÀ 

PG/2018/701955 31/07/2018 Associazione “SCALZABANDA” 2 

PG/2018/697016 

 
30/07/2108 Cooperativa Sociale “DEDALUS” 4 

PG/2018/701769 31/07/2018 Cooperativa Sociale “IL TAPPETO DI IQBAL” 6 

PG/2018/701490 31/07/2018 Coopertaiva Sociale “L’UOMO E LEGNO” 7 

PG/2018/701887 31/07/2018 Associazione “COMPARE” 8 

PG/2018/702110 31/07/2018 Coopertaiva Sociale “IL QUADRIFOGLIO 10 

 
 

• che in seduta pubblica del 2/08/2018  il RUP, costituito ai sensi del  "Disciplinare per 
la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara", appro-
vato con Deliberazione di G.C. n. 745 del 01/12/2016, e alle Linee Guida ANAC n. 3 
"Nomina, ruolo e compiti del RUP", approvate dal Consiglio dell'Autorità con Delibera 
n. 1096 del 26/10/2016, ha esaminato la documentazione richiesta nell’avviso pubbli-
co, e ha ammesso tutti i partecipanti alla fase successiva della procedura (come da 
verbale che si allega) 

 
• che con Disposizione Dirigenziale n. 13 del 05/09/2018 è stata nominata la Commis-

sione di valutazione delle proposte pervenute; 
 



• che in seduta pubblica del 12/09/2018 la Commissione di valutazione ha preso atto 
dei lavori del RUP, siglato le proposte progettuali e comunicato che in seduta riservata 
avrebbe proceduto ad esaminare le proposte progettuali ai fini dell’attribuzione dei 
punteggi come previsto dall’ avviso pubblico (come da verbale che si allega). 

 
− che in successiva seduta riservata del 20/09/2018 la Commissione ha proceduto all'e-

same delle proposte progettuali e alla valutazione delle stesse, mediante l'attribuzione 
dei punteggi come previsto nell'Avviso Pubblico, come da verbali che si allegano al 
presente Atto e da tabella di seguito riportata: 

 

MUNICIPALITÀ ENTE punteggi 

2 Associazione “SCALZABANDA” 90,3 

4 Cooperativa Sociale “DEDALUS” 95,2 

6 Cooperativa Sociale “IL TAPPETO DI IQBAL” 79,2 

7 Coopertaiva Sociale “L’UOMO E LEGNO” 85,8 

8 Associazione “COMPARE” 99,5 

10 Coopertaiva Sociale “IL QUADRIFOGLIO 85,0 

 

 

Preso atto 

- che sulla scorta della valutazione effettuata dalla Commissione di valutazione sono 
stati individuati gli enti selezionati per le diverse Municipalità, con i quali realizzare le 
attività di co-progettazione, come di seguito indicati: 

 

MUNICIPALITÀ ENTE 

2 
Associazione “SCALZABANDA” con sede legale in Napoli in Vico 
Avellino a Tarsia, 8 – C.F.: 95184740637 e P.IVA: 08303021219 

4 
Cooperativa Sociale “DEDALUS” con sede legale in Napoli in via 
Vicinale S. Maria del Pianto, Centro Polifunzionale Inail Torre 1 – 
C.F. e P.IVA: 03528720638 

6 
Cooperativa Sociale “IL TAPPETO DI IQBAL” con sede legale in… a 
San Giorgio a Cremano (NA) in via Emanuele Gianturco, 30 – C.F. 
e P.IVA: 03633331214 

7 

A.T.I. : Capofila  Cooperativa Sociale  “L’uomo e il Legno” con se-
de legale in Viale della Resistenza 15,80144 Napoli (NA) P.I. 
06950760634 e Cooperativa Sociale ““ Il Quadrifo-
glio”(mandante)- Cooperativa Sociale “Era” (mandante)- Coope-
ra-tiva Sociale “Il Grillo Parlante”(mandante) 

8 
Associazione “COMPARE” con sede legale in Napoli alla p.zza Gio-
vanni Paolo II, 3/6 – C.F.: 94202030634 e P.IVA: 06239421214 

10 

Cooperativa Sociale “ Il Quadrifoglio” mandataria del costituendo 
Raggruppamento Temporaneo  con sede legale in Napoli alla Via 
Diocleziano n. 328 C.F. e P.Iva 06127470638  e  Cooperativa So-
ciale “ Amira”( mandante) e   Associazione “Napoli Pedala” (man-
dante) 
 

 

 
 
 



DETERMINA 
 

1) Prendere atto dei lavori del R.U.P. e della Commissione di valutazione, come da verbali 
di seduta pubblica e di seduta riservata allegati; 

 
2) Individuare quali enti selezionati con i quali realizzare l’attività di co-progettazione 

prima della stipula contrattuale: 
 

MUNICIPALITÀ ENTE 

2 
Associazione “SCALZABANDA” con sede legale in Napoli in Vico 
Avellino a Tarsia, 8 – C.F.: 95184740637 e P.IVA: 08303021219 

4 
Cooperativa Sociale “DEDALUS” con sede legale in Napoli in via 
Vicinale S. Maria del Pianto, Centro Polifunzionale Inail Torre 1 – 
C.F. e P.IVA: 03528720638 

6 
Cooperativa Sociale “IL TAPPETO DI IQBAL” con sede legale in… a 
San Giorgio a Cremano (NA) in via Emanuele Gianturco, 30 – C.F. 
e P.IVA: 03633331214 

7 

A.T.I. : Capofila  Cooperativa Sociale  “L’uomo e il Legno” con se-
de legale in Viale della Resistenza 15,80144 Napoli (NA) P.I. 
06950760634 e Cooperativa Sociale ““ Il Quadrifo-
glio”(mandante)- Cooperativa Sociale “Era” (mandante)- Coope-
rativa Sociale “Il Grillo Parlante”(mandante) 

8 
Associazione “COMPARE” con sede legale in Napoli alla p.zza Gio-
vanni Paolo II, 3/6 – C.F.: 94202030634 e P.IVA: 06239421214 

10 

 Cooperativa Sociale “Il Quadrifoglio” mandataria del costituendo 
Raggruppamento Temporaneo con sede legale in Napoli alla Via 
Diocleziano n. 328 C.F. e P.Iva 06127470638  e  Cooperativa So-
ciale “ Amira”( mandante) e   Associazione “Napoli Pedala” (man-
dante) 

 
 

3) Stabilire che la fase di co-progettazione sarà realizzata prima della stipula contrattuale 
come anche previsto dalle Linee guida ANAC per l’affidamento di servizi a enti del ter-
zo settore e alle cooperative sociali – Deliberazione n. 32 del 20 Gennaio 2016. 

 
Il Dirigente in relazione al presente Atto attesta che: 

• ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'art. 4 comma 41 della L. 
190/12 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse da impe-
dirne l'adozione; 

• l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 
dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 183 comma 7 D.Lgs. 267Del 18/08/2000 e 
l'art. 147 bis comma 1 del citato Decreto come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 
del 10/10/2012 convertito in legge n. 231 del 7/12/2012 e degli artt. 13,c.1,lett. b) e 
17,c.2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei controlli Interni approvato con Delibe-
razione di Consiglio Comunale del  28/02/2013; 

 

Si allegano al presente atto i documenti sotto indicati  
Allegato 1:Verbale di seduta pubblica del RUP n. 1 
Allegato 2:Verbale di seduta pubblica della Commissione n.1 
Allegato 3:Verbale di seduta riservata della Commissione n.1  

 
   

Il Dirigente  
Dr.ssa Barbara Trupiano 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi 
dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata 
in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs.82/2005. 


